
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069                        Recife, 15 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, segunda-feira, 15 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, segunda-feira, 15 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, segunda-feira, 15 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 474/2019-GR, de 12 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.026550/2018-29, anexo Processo UFRPE n° 
23082.025055/2018-01,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria nº 286/2019-GR, 

de 12 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 047, de 
12/03/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 

Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 475/2019-GR, de 15 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007758/2019-20,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria de Promoção de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura do(a) Pró-
Reitoria de Gestão Estudantil e Inclusão, o(a) servidor(a) RICARDO 

FLAVIO MENDES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0383675, no período de 11/03/2019 a 09/04/2019, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 476/2019-GR, de 15 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005379/2019-03,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  VALTER JOSE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0676642, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do(a) Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas – CODAI para o Departamento de Economia (Sede), 
partir de 15/04/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 477/2019- PROGEPE, de 15 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003416/2019-31,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) GABRIELL MOURA DA ROCHA 
BASTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1098685, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) no(a) 

Departamento de Pesca e Aquicultura, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 445/2019-CSS, de 08/04/2019, 

com efeitos financeiros a partir de 03/04/2019. 

 
PORTARIA Nº 478/2019- PROGEPE, de 15 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008667/2013-16,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA RAQUEL MOURA COIMBRA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1331213, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Pesca e Aquicultura, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 446/2019-CSS, de 10/04/2019, 
com efeitos financeiros a partir de 04/04/2019. 

 

PORTARIA Nº 479/2019- PROGEPE, de 15 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004966/2019-77,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) REGINA MARIA VASCONCELOS DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1893217, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) 
Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 453/2019,  de 10/04/2019, com efeitos 

financeiros a partir de 09/04/2019. 
 

PORTARIA Nº 480/2019- PROGEPE, de 15 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006319/2019-08,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) SUZIANNY MARIA BEZERRA 

CABRAL DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2202429, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 454/2019,  de 

11/04/2019, com efeitos financeiros a partir de 03/04/2019. 
 

PORTARIA Nº 481/2019-PROGEPE, de 15 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020293/2018-11,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a partir de 12/04/2019, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, Matrícula 

SIAPE nº 2304860, admitido(a) em 12/04/2016, de acordo com a Resolução 

n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, segunda-feira, 15 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 482/2019-PROGEPE, de 15 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006647/2019-04, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado, para participar do 
Grupo de Pesquisa “Variações do Insólito: do mito clássico à modernidade”, 

ofertado pela instituição “UFPB/CNPQ”. Seguem informações do(a) 

servidor(a) e da Licença em tela: 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 483/2019-PROGEPE, de 15 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002366/2019-74, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ELLEN POLLIANA RAMOS SOUZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1580189, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 095/2019, de 25/03/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n° 115/2019-CPPD, de 

10/04/2019, constantes no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/02/2017 a 

13/02/2019 
14/02/2019 

 

PORTARIA Nº 484/2019-PROGEPE, de 15 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002448/2019-19, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO LUIZ FERREIRA DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1734924, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 098/2019, de 25/03/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD,  retificada pela Decisão n° 117/2019-CPPD, de 

10/04/2019, constantes no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
03/03/2017 a 
02/03/2019 

03/03/2019 

 

PORTARIA Nº 485/2019-PROGEPE, de 15 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026452/2018-91, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RAMON ENRIQUE RAMAYO 

GONZALEZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1804994, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 099/2019, de 25/03/2019, e Decisão nº 116/2019, de 
10/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/02/2017 a 

27/02/2019 
28/02/2019 

 
PORTARIA Nº 486/2019-PROGEPE, de 15 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082. 

003994/2019-77, 
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MANASSES MESQUITA DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1580338, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola - DEAGRI, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 103/2019, de 25/03/2019, e Decisão nº 114/2019, de 
10/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado: 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 21/02/2017 a 20/02/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

21/02/2019 

 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

Servidor (a) JOAO BATISTA PEREIRA 

Nº SIAPE 0472971 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação DL 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (24/01/2013 a 22/01/2018)  

Período de Gozo 12/08/2019 a 09/11/2019 


